runt. Tantam suam vim martyr inter homines, etiam
maxime formidabiles aliisque exitiabiles, ostendit ;
pro ægide et clypeo sumbriato, ac fabularum terus
timendis armis, exiguum minimique sumptus tem-
plum objiciens, illoque integras furiis incitatas
acies profligans : quos ab illis, et a nobis quoque,
o virgo victrix Christoque afflata, semper averte.

XII.

Simile autem et hoc miraculum a virgine perpe-
tratum, quod propemodum me prætervolarat; non
tamen volentem (quippe oblivione mentem occu-
pante), sed quod nec uni omnia, nec apud unum om-
nia, sed nec confertim omnia sit reperire : verum
exemplo illorum, qui aurum effodiunt, nullum
prius velut materiæ ac terræ removere necesse
hæbentibus, in miraculis hisce, temporis vetustate
obrutis et oblivione exoletis obscuratis, et me-
moriæ ordinis, loci, modique quo facta sunt, effu-
gentibus, apposite riteque colligendis. Referam
tamen, quod vix magna diligentia conquistum et
investigatum, ab eadem pro se templique sui de-
fensione factum, maxima cum admiratione indaga-
vi, ac non nisi difficulter deprehendi. Ferunt scele-
ratos hosce homines, non sine fraude nostra nobis
finitimos, nonnunquam, quod hostes solent, hoc ex
templo prædas egisse; interdum vero impotenti ac
tyrannico dominatu omnia hic sibi vindicasse,
omnia diripuisse; denique incursione aliquando
facta, id ipsum templum, quippe multo auro abun-
dans, et complurimis aliis divitiis locupletatum,
cepisse ac subjugasse, sacrisque thesauris expilatis
Læstrygoniam patriam suam festinasse, duobus
hisce elatos ac lælitiâ gestientes, et quod martyrem
scilicet vicissent, et repente divites evasissent. At
virgo cum aliquantulum ipsorum temeritati con-
cessisset; scilicet ut ingrederentur, spoliarent,
convasarentque sacrum ornatum, eoque facto exce-
derent, seseque in fugam darent; ita eorum
exercitum fertur fuisse ludificata. Nam fugientibus
in urbem suam 294 Læstrygoniam (que ad occa-
sum nobis totique plagæ orientali sita est, crebris-
que et qui ad nubes usque sese attollunt montibus
determinata), præcipuum amentia eorum perfu-
gium, aspectum ipsis immutans, mentem inver-
tens, et orientem versus, ac ad subjectum orienti
campum sine labore, sine strepitu, omnes simul
compellens, militibus nostris ad expeditam cædem
aptavit. Qui re intellecta, dolore tanti facinoris, et
numinis instinctu, in ea quæ dixi loca, prona et
equitatum accomodata, delati, omnes cuiuscunque
illi ætatis, jugularunt; idque tanta celeritate, ut
eodem die tanta hominum cædes et crepta et finita
fuerit, trophæumque statutum, et sacra ornamenta
ab ipsismet victoribus martyri reportata : qui præ-
nunciantes, exsultantes, laudes divæ prædicantes,
et carmen partæ victoriae decantantes, quæ martyris
erant, eidem rursus dedicaverunt; admirantes simul

¹ Additum erat in nostro ms. καὶ ὑπερέπτη. ² Puto legendum τὸ δὲ (seu τῷ δὲ) πάντα. ³ al. οὕτω. ⁴ ἀγ-
χινοφείσιν in margine erat. ⁵ leg. ἐναγῶν.

et obstupescentes, quomodo nec momento temporis istorum impurorum grassatorum impudentiam impunitam tulisset. « Quos neque nunc toleres, o virgo, neque diutius immānem ipsorum contra nos alumnos tuos vecordiam intendi sinas : mala enim intoleranda, nec diutius ferenda perpetimur. Ad exitium siquidem et internecionem omnes vergimus : ecclesix procubere; urbes, agri, pagi, domus inclinatae jacent. Omnes undique ingemiscunt, et lamentantur, unicam tantum hanc spem sibi ob oculos sponsum ac regem tuum intercessionem, opemque

Quod ergo sciat virgo, pro ea qua valet gratia atque potentia, quibus opus est opitulari; quique ipsam molestia aliqua contristant, molestiam vicissim, eamque non mediocrem procurare; praesertim quos non mediocria, sed prorsus nefaria admisisse, atque in aliquam thesauri sui partem (sive homo sit, sive instrumentum divino cultui destinatum) debacchatos fuisse senserit, non obscure, quae a nobis jam dicta sunt, testificantur : per quae, quomodo hostes supervenerint, et quo pacto abceserint, declaratur; quibus nec hoc saltem concessum fuit, ut vel unus ad acceptae cladis nuntium apud suos referendum superesset. Ut enim martyr beneficiis ornare, qui recte in vita se gesserint : ita et suppliciis impios, **295** nefariaque audentes, afflicere novit; Christi regis, mea quidem sententia, in hoc exemplum imitata : a quo ut multa jam olim cum benevolentiae tum irae argumenta, operaque in homines edita existunt, ita nunc quoque edi reperiuntur. Benevolentiae quidem, ut in Niniven civitatem, quae universa, tanta civium frequentia nobilis, pauculis poenitentiae lacrymis salutem consecuta, et exaltata fuit : irae rursus in Sodomitarum et Gomorrhæorum urbes, totamque illam gentem universali exitio, propter pertinacem et inflexibilem ipsorum perversitatem, condemnatam. Illa igitur quae hactenus recensui, cujusmodi sit martyr in utramvis partem, satis sunt argumento. Sed ad alia progrediendum est, ex quibus maxime illam irascentem et suppliciis peccata nefariosque ausus compensantem videre licet; et hac ratione, aut ad sanio rem mentem statumque meliorem eos reducentem; aut denique quorum improbitas eo jam devenit, ut admonitionem emendationemque non admittat, vita illos expellentem, et quod reliquum est, ulciscentem. Agedum ergo, si videtur, memoriam miraculi, quod nostra aetate accidit, repetamus : quo verbis nostris testimonium accedat; praestogae sint, qui clara voce eislem se suffragaturos profiteantur. Neque vero illi tres aut quatuor integre, populique universi, et qui ab oriente ad Asiam extenduntur. Fama enim miraculi, et horum